
HOTĂRÂREA Nr. 9/2012

privind acordarea denumirii de  ”ANDONE CUMPATESCU”, Scolii 
Gimnaziale din localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui

având în vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort 

şi raportul de avizare al comisiei de specialitate;
 -  avizul conform acordat de Inspectoratul Scolar Judetean Vaslui nr.137 din 20.01.2012;
-  prevederile  art.  61  din  Legea  educatiei  nationale  nr.  1/2011,  cu  modificarile  si 

completarile ulterioare, si ale art. 2 din Ordonanta Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea 
sau schimbarea de denumiri, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 48/2003, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

- in conformitate cu Ordinul ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 
6564/13.12.2011,  privind  Procedura  de  atribuire  a  denumirilor  unitatilor  de  invatamant  din 
sistemul national de invatamant preuniversitar;

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi 
art.  115  alin.  (1)  lit.  „  b  ”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;

              Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1  –  Se  aprobă  acordarea  denumirii  de  ”ANDONE  CUMPATESCU”,  Scolii 
Gimnaziale din localitatea Rafaila, Comuna Rafaila, judetul Vaslui, institutie cu personalitate 
juridica, cu nivel de invatamant primar si gimnazial, avand ca structura arondata si Gradinita cu 
program normal, cu nivel de invatamant prescolar.

Art. 2 –Prezenta hotărâre intra in vigoare incepand cu anul scolar 2012-2013.
                                                    

                                                                                                   
Rafaila, 03 februarie 2012

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

          Focsa Ioan                 

            CONTRASEMNEAZĂ,
                                Secretarul comunei Rafaila,

                              p. Voicu Victorita       

R O M ÂN I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 


	HOTĂRÂREA Nr. 9/2012
	                                                                                                   
										            CONTRASEMNEAZĂ,



